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BADIIY MATNNING PSIXOLINGVISTIK TAHLILI 
  
          Annotatsiya: matnning hissiyotlilik xususiyati insonning ichki 
kechinmalarini, voqelikka munosabatini ziga xos tarzda ifodalasa, 

maqolada insonlarning nutqiy jarayonlarini psixolingvistik nuqtayi nazardan tahlil 
qilishda badiiy matnlarga tayanildi. Turli asarlardan olingan parchalar asosida 
matnning psixolingvistikasi  matn uni idrok etuvchilar ongida qanday 
mavjudligini rganishga harakat qilindi. 
          Kalit s zlar: badiiy matn, hissiylik, psixolingvistik tahlil, nutq, lingvistik 
xususiyatlar, leksik noaniqlik, kognitiv jarayonlar. 
          A : 

 
 

         
 

 
         Abstract: if the emotional character of the text expresses the inner 
experiences of a person, his attitude to reality in a unique way, psycholinguistics 
focuses on this particular character of the text. This article relied on literary texts to 
analyze human speech processes from a psycholinguistic point of view. Based on 
excerpts from various works, an attempt was made to study the psycholinguistics 
of speech  how the text exists in the minds of those who perceive it. 
 Keywords: literary text, emotion, psycholinguistic analysis, speech, 
linguistic features, context, lexical ambiguity, cognitive processes. 
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         Kirish. iy obyektga ega 
b lishi mumkin. Biroq, ular mavzu jihatdan bir-biridan farqlanadi. Bu esa 
obyektni qay jihatdan rganishga bo liqdir. Shu rinda inson tibbiyot, 
psixologiya va lingvistika kabi bir qancha fanlarning rganish obyekti b lib, har 
bir fan unga z pozitsiyasi nuqtayi nazaridan yondashadi. Shu rinda psixologiya 
va lingvistika kesimida yuzaga kelgan psixolingvistika fani til va til belgilari 

idrok etish jarayoni bilan shu ullanadi.  Bunda faqatgina til belgilari tizimi va 
uning qurilish tamoyillarigina emas, balki nutqni shakllantirish va idrok etish 
jarayoni ham muhim sanaladi. Ushbu fan uchun insonning nutqiy qobiliyati, til 
belgilari bilan bir qatorda uning nutqiy vaziyati, yoshi, jinsi, millati, salomatligi va 
ruhiy holati ham ahamiyatlidir.  
            Asosiy qism. Psixolingvistika matndagi hissiyotlilik (his-tuy ularni 

xususiyati insonning ichki kechinmalarini, voqelikka munosabatini ziga xos 
pafos bilan ifodalaydi. Qahramonning hissiy kechinmalari va uning ruhiy holati 
muallifning nutqiy vaziyat uchun tanlagan til birliklariga bo liq b lib qoladi.  
            Ushbu maqolada insonlarning nutqiy jarayonlarini psixolingvistik nuqtayi 
nazardan tahlil qilishda badiiy matnlarga tayanildi. Turli asarlardan olingan 
parchalar asosida matnning psixolingvistikasi  matn uni idrok etuvchilar ongida 
qanday mavjudligini rganishga harakat qilindi. Jumladan, Mario Pyuzoning 

birining nutqiy qobiliyati, uning xarakteri va ruhiy holatini rganishga urinib 
k ramiz: 

 Sizdan butun kuchingizni, mahoratingizni ishga solishni iltimos qilaman. 
Onasi uni shunday holda k lini uzatib, bir necha 
daqiqa Bonaseraga suyanib qoldi). limni ne ahvolga solishganini 
k ryapsanmi [6,371]? 
          Don Karleonning nutqidan keltirilgan ushbu parcha orqali lidan 
dahshatli tazda judo b lgan ota qiyofasini k rish mumkin. Biroq, bu nutqning 
boshqa otalar nutqidan farqi shundaki, unda ortiqcha azab, alam, dard kabi 
tuy ularni ifodalovchi til birliklari uchramaydi. Aksincha, nutqda q llangan 
iltimos qilaman bor kuchingiz va mahoratingiz llanishi 

qahramonning nihoyatda aqlli va mulohazali shaxs ekanligidan dalolat beradi. 
siz zaro kommunikatsiya 

jarayonida talab etiladigan nutq odobining yuksak namunasini k rsatsa, nutq 
s ngida ryapsanmi sensirashi esa barcha dard-
hasratini ichida yashirishga urinayotgan, farzand do ida adoyi tamom b layotgan 

 ota qiyofasini yaqqol aks ettiradi.   
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           insonning fikrlari va his-tuy ularini boshqalarga 
yetkazish imkoniyatidir. Aloqa vositasi sifatida nutq tufayli insonning shaxsiy 
ongi, shaxsiy tajribasi bilan cheklanib qolmasdan, boshqa odamlarning tajribasi 
bilan boyitiladi hamda kuzatuv va nutqdan tashqari boshqa jarayonlarga 
qaraganda, t ridan-t ri bilish amalga oshiriladi. Nutq orqali bir kishining 
psixologiyasi va tajribasi boshqa odamlar uchun mavjud b lib, ularni boyitadi, 
rivojlanishiga hissa q shadi.   
          Umuman olganda, matnni psixolingvistik tahlil qilish badiiy matnning 
mavzulari, oyalari va yozuv uslubi haqida tushunchaga ega b lish uchun foydali 
vosita b lishi mumkin. Muallifning tildan foydalanishidagi qonuniyatlarni 
aniqlash orqali biz matn va uning mazmunini chuqurroq tushunishimiz mumkin. 

qahramonning nutq vaziyatiga munosabati va hissiyligini yetkazish uchun tildan 
foydalanishni tahlil qilish bilan shu ullanadi. Asarning mavzulari va oyalari 
haqida tushunchaga ega b lish uchun matnda ishlatilgan s z va iboralar, ular 
anglatayotgan mazmun-mohiyat bilan birga muallifning qahramon xarakteri va 
nutq vaziyatiga mos birliklarni rganish orqali muallifning yozish uslubini 
tekshirishni ham z ichiga oladi. 
          z mohiyatiga k ra, psixolingvistika odamlarning muloqot qilish uchun, 

z fikrlari hamda hissiy munosabatlarini ifoda etish uchun tildan qanday 
foydalanishi va tilni ularning ongida qay tarzda qayta ishlashi bilan shu ullanadi. 
Adabiy tahlilga bunday yondashuv esa matnda q llanilgan s z va iboralarni 

qish va tushunish bilan bo liq kognitiv jarayonlar haqida tushunchaga ega 
b lishni z ichiga oladi. S z va iboralarning kontekstini hamda ularning shu 
kon rganish orqali biz matnni tushunish bilan 
bo liq aqliy jarayonlar haqida tushunchaga ega b lishimiz mumkin. 
          -atvori, ularning nutqiy 
qobiliyatlari hamda nutqiy vaziyat omillarini kitobxonga qay darajada aniq va 
maqsadli yetkaza olishi muallifning s z q llash mahoratiga bo liq b lib qoladi. 
S z va iboralarning qahramon xarakteriga bo liq holda tanlanishi ushbu 
qahramonni yanada yaqindan tanish va matnni tushunish imkonini beradi.  Quyida 

 Ikromjonning nutqidan 
olingan parcha orqali uning xarakteri, nutqiy vaziyati va ruhiy holatini tahlil 
qilishga harakat qilib k ramiz: 
  Onang qandoq xotin edi! Qandoq xotin edi! Nomard! Ona qabrga 
q yilayotganda k rib turib yoniga borolmagan, oqpadar! z q li bilan 
tuproqqa q yishdan qochgan yaramas! Onang qandoq xotin edi-ya! Sen 
juvonmargga qandoq mehr q ygan edi-ya! Sen uni ldirding! zing ldirib, 
yana zing uni tuproqqa q yganlarini tomosha qildingmi? Iflos![5,431] 
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         Ushbu parcha orqali muallif butun matnni yaratishda gapning ifoda 
maqsadiga k ra his-hayajon gaplardan foydalanganining guvohi b lamiz. Bu 
qahramonning ruhiy holati bir maromda emasligidan dalolat beradi. U butun 
nutqini yuqori asabiylik va o ir bosim ostida ifodalaganini k rsatib beradi. 
Bundan tashqari matnda q llangan ldirmoq, qabr, tuproqqa q ymoq kabi 
birliklar orqali qahramonning tmish xotiralarini, qay u va iztirobini; nomard, 
oqpadar, juvonmarg, yaramas, iflos kabi birliklar esa qahramon ruhiyatidagi qahr 
va azab, alamzadalik kabi ichki hissiyotlarni yuzaga olib chiqqan, deyish 
mumkin. Matndagi gaplarning tuzilishiga ahamiyat beradigan b lsak, barcha 
gaplar sodda yoyiq hamda s z gaplardan tashkil topgan. Bu esa nutqiy vaziyatning 

rsatishda 
k makchi b lib xizmat qilgan, deyish mumkin. Chunki, odatda, s zlovchi 
shoshilgan vaziyatda yoki unda kuchli hayajon va asabiylik sodir b lganda 
murakkab gaplardan yoki q shma birliklardan foydalanmaydi. Sababi, unda 
buning uchun vaqt hamda xotirjamlik yetishmaydi. Bularning barchasi esa 
yuqoridagi nutqiy vaziyatda qahramon ruhiy holati asabiy va tezlashganligini 
anglashga k mak beradi. 
  Yot-begonalar tobutni yelkaga olib ketayotganlarini k rib chidab 
turdingmi? Y lingga termulib k r b lgan onaga shumi mukofot? Butun umrini, 
jonini, rohatini ba rningga it boqsak 
b lmasmidi?! Onaga vafo qilmagan bola kimga vafo qiladi?! Yurt ishiga 
yaramagan bola qay ishga yaraydi?![5, 432] 
        Odatda, biz nutqimizda ritorik s roq gaplarni qarshidagi suhbatdoshdan 
javob olish maqsadida emas, balki z fikrimizni dalillash va tasdiqlatish 
maqsadida q llaymiz. Qahramon nutqidan keltirilgan navbatdagi nutqiy matn esa 
ritorik s roq gaplardan tashkil topganligini ham shu bilan izohlash mumkin. Bu 
yerda qahramon zidagi savollarga javob olishni emas, aksincha, zidagi 
alamzadalikning, qahr- azabning behuda emasligiga ishonch hosil qilish 
maqsadida q llagan, desak yanglishmagan b lamiz.   
             Psixolingvistikadagi yana bir muhim tushuncha leksik noaniqlik 

oyasidir. Ushbu oya q llanilgan s z yoki iboralarning kontekstga qarab bir 
lishi mumkin b lgan hodisani ifodalab, tinglovchidan 

biroz ziyraklikni talab etadi.  Masalan, t s zi  
bilan birga  yoki 
yo ochlanmaydigan yashil simli  hamda ish-
yashil rangli achchiq suyuqlik  
Ushbu holatda bu s
kontekstdagi boshqa s zlar bilan munosabatidan aniqlik kiritamiz.   
            
va talqin qilish uchun tildan qanday foydalanishini tekshirish orqali k rib chiqish 
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m  
orqali kitobxonlarga tanish b
xil mazmun-
kiritishimiz mumkin: 
 
qarashda bir muncha vaqt qotib qoldi. Shundan keyin bir necha qadam bosib 

s radi:[3, 33] 
 Siz shami?!  

 
totli va hayajonli lahzalaridan biri ifodalangan b lib, muallif q llagan 

q llanilishi qahramonlar rtasidagi iliq munosabat bilan birga Kumushning 
baxtiyorlik va mumnuniyat kabi ruhiy holatini ifodalash uchun xizmat qilgan.  
Endi navbatdagi parchaga diqqat qaratamiz: 
 llarini tutqazmoqqa tirishmadi. Uning bilagini 
ushlagan q l begona emas, tanish edi. Zaynab yovqarash bilan yalt etib 
dushmaniga qaradi, (ha, u yori emas, dushmani edi!) rnidan turdi. Esankiragan, 
hayajonlangan bir tovush bilan s radi:[4, 245] 

 shami?! 
 
Zaynab tilidan aytilgan ayni sha s zlar endi kutilmagan bir baxtni emas, balki 
qahramonning q rquvini, alamini ifoda etish uchun aytilgan. Muallif q llagan 

ayni shu holatini k rsatish uchun xizmat qilgan. 
           Xulosa. Xulosa qilib aytish mumkinki, badiiy matnning psixolingvistik 
tahlili tushunish, anglash bilan bo liq kognitiv jarayonlar haqida tushunchaga ega 
b lish uchun qimmatli asos b lib xizmat qiladi. Matndagi s z va iboralarning 
anglatayotgan mazmuni va kontekstni rganish orqali biz matnni tushunish bilan 
bo liq b lgan aqliy jarayonlar va quvchini muayyan oyalar yoki mavzularni 
qayta ishlashga tayyorlash usullari haqida tushunchaga ega b lishimiz mumkin. 
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